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Anotace

Tato diplomová práce předkládá ucelený přehled o izolačních materiálech polymerního

a kompozitního charakteru, které se používají jako primární izolace kabelů či jako materiál

pro jejich opláštění. Dále poskytuje fyzikálně chemické principy během vzniku vazeb

u síťovaných termoplastů zvlášť se zaměřením na nízkohustotní XLPE síťovaného pomocí

vinyltrimethoxysilanu.

Druhá část této práce podává přehled o nejpoužívanějších technologických postupech pro

síťování LDPE, které je užíváno v kabelovém průmyslu.

Třetí část je zaměřena na hledání nových způsobů stanovení úrovně síťování, které jsou

porovnávány s konvenčními metodami, jako je extrakční metoda dle ASTM D2675 - 11

a ČSN EN 579.

Ve čtvrté části - experimentální jsou teoretické předpoklady dále rozvíjeny se zaměřením

na metody fenomenologického charakteru jako hot set test, mechanická zkouška tahem

v různých teplotách (23, 50, 55 °C) a také zaměřením na strukturální metody jako: chemická

extrakce XLPE v roztoku xylenu a stanovení α, β přechodů pomocí DMA. Metody byly

testovány a optimalizovány pro dvě rozdílné skupiny materiálů užívané jako izolace jader

o ϕ = 1,75 mm používané pro nízkonapěťové aplikace, které byly dále rozděleny do

pěti podskupin v závislosti na době expozice iniciující síťovací proces. První skupina je

polymerní směs založená na LDPE (3% katalyzátoru), která je schopna síťovat při vystavení

vlhkosti a teplotám mezi 60 - 70 °C. Druhá skupina je silanem zesíťovaná polymerní směs

založená na LDPE (3 - 5% katalyzátoru) pro velmi pružné izolace.

Z výsledku je patrná korelace výsledků mezi stupněm zesítění dle extrakční metody

a změnou mechanických parametrů, zvláště α přechodů měřených pomocí dynamické

mechanické analýzy.
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Analýza úrovně síťování kabelové izolace Michal Čermák 2012

Abstract

This thesis provides an overview of insulation materials, which are used as cable

insulation or sheath. The work provides an introduction to physical-chemical principles of the

creation of secondary bonds on the polymer structure focusing on low density XLPE

cross-linked by the vinyltrimethoxysilane.

The second part of this work gives an overview of the techniques often used for rapid

cross-linking, which are utilised in the cable industry.

The third and last part of the thesis is aimed at looking for new methods to identify the

degree of cross-linked LDPE. These are compared with conventional methods for the

determination of degree of cross-linking, such as the extraction method according to ASTM

D2675 - 11 and ČSN EN 579.

The fourth part of this thesis is based on theoretical assumptions developed by

experiments with focus on methods of phenomenological character, such as hot set test and

mechanical stress test in different temperatures (23°, 50°, 55° C). It also focuses on the

structural methods of chemical extraction of cross-linked polymers by solution of xylene and

determination of α, β transition temperature using by the DMA.

Methods have been tested and optimised for two different groups of materials used as

insulation of the core (ϕ = 1,75 mm)These were used for the low-voltage applications, which

were further divided into five subgroups, depending on the time of exposure to the

cross-linking process. The first group of materials is a polymeric mixture based on LDPE

(3 % catalyst), which is able to cross-link by exposure to a humid medium and temperature

between 60 – 70 °C. The second group is a silane cross-linked polymeric mixture based on

LDPE (3 - 5% catalyst) for very flexible insulations.

The results show the significant correlations between the results of the degree

of cross-linking, measured by the extraction method and change of mechanical properties

especially α-relaxation temperature measured by the DMA.

Key words

Polymer cable insulation, degree of cross-linking, vinyltrimethoxysilane, LDPE, XLPE,

hot set test, mechanical stress test, chemical extraction, DMA, FTIR.
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Úvod

Kvalitní procesní řízení je neodmyslitelnou součástí výrobních provozů a závodů. Pro

dosažení stanovené výrobní jakosti ve všech produkčních sériích daného produktu je

zapotřebí mít ucelenou a sjednocenou metriku výrobních procesů, která by zajišťovala stejnou

výstupní kvalitu všech produktů. Taková metrika pak dává celkový pohled na stav a výstupní

kvalitu mezivýroby, čímž se do značné míry eliminuje riziko potenciálního zanesení vadných

či nekvalitních komponent do dalších etap výroby. Právě produkce kabelových svazků je

charakteristická postupnou výrobou jednotlivých komponent, které se v určitých fázích

výroby začleňují do finálního výrobku. To, jaké výstupní parametry bude mít finální výrobek,

zcela závisí na výstupních parametrech jednotlivých komponent. Jednou z nejhlavnějších a na

jakost nejcitlivějších komponent je samotná izolace jádra kabelu a jeho opláštění. Současné

trendy výroby těchto komponent jsou směrovány v užívání síťovaných polymerních směsí.

Pro optimalizaci výrobních procesů je proto zapotřebí znát materiálové charakteristiky

síťovaných polymerů tak, aby výsledný materiál po extruzi na žílu vyhovoval všem

předepsaným normovaným požadavkům. Kritickým parametrem u síťovaných polymerních

směsí je nejen jejich složení, ale také stupeň zesítění, který ovlivňuje řadu vlastností jak

elektrického, mechanického, tak i degradačního charakteru. Proto je zapotřebí u těchto

komponent analyzovat úroveň síťování předtím, než jsou dále užity ve výrobě. Jedna

z možných metod pro stanovení stupně síťování spočívá v chemické extrakci, která může být

široce použita na materiály se sol - gel fází. Avšak i tato metoda má svá úskalí, zvláště pak

její časová náročnost, která ji omezuje v širším užití jako kvalitářského nástroje.

Z těchto důvodů je cílem práce ověření extrakčních metod jakožto nástroje pro stanovení

úrovně síťování na kabelové izolaci určené pro nízké napětí dodané společností zabývající se

výrobou kabelových soustav. Dále na základě teoretických poznatků navázat na práce Geddy,

Palmlöfa a Sirisinhy, jejichž ústředním vědeckým tématem bylo studium síťovaných

polyetylenových směsí, jejich reologie, chemická dynamika a analýza.

Právě analýza pomocí strukturálních metod by měla jak v teoretické, tak i experimentální

rovině této práce ukázat možné směry pro stanovení těchto parametrů se zaměřením na

síťované polyetylenové směsi. Proto hlavním cílem experimentální části je nalézt spojitosti

mezi úrovní síťování zjištěné pomocí extrakční metody a α, β přechody měřené pomocí

dynamické mechanické analýzy, které by mohly vést v budoucím bádání k vytvoření nové

metodiky stanovení úrovně síťování pomocí strukturálních metod s důrazem na nižší časovou
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náročnost a praktickou aplikovatelnost v průmyslu.

Samotnému výzkumu však předchází teoretická část zabývající se nejen základní

charakteristikou obecně užívaných materiálů v kabelovém průmyslu, ale také charakteristikou

jednotlivých technologických postupů, užívaných pro síťování polymerních směsí.

Znalosti, jež autor využívá v průběhu celé práce jako prostředek k tvorbě vlastních

závěrů, považuje za elementární a nutné znát pro problematiku daného tématu. Zejména se

jedná o znalosti z oblasti makromolekulární chemie, které nabyl na gymnáziu

chemicko-technologického zaměření a dále rozvinul o technologicko-diagnostické aspekty

dielektrik v průběhu studia na Fakultě Elektrotechnické ZČU v Plzni. Hloubka problematiky

svým rozsahem znemožňuje odkazování na veškerou literaturu, zvláště pak obecného

charakteru.
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Seznam symbolů a zkratek

E [MPa] Youngův modul pružnosti v tahu

E' [MPa] Storage Modulus, Elastický modul

E'' [MPa] Loss Modulus, Ztrátový modul

f [Hz] Frekvence

F, FMAX [N] Síla, Síla maximální

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

Gi [%] Stupeň síťování

H [J·mol
-1

] Molární entalpie

m [g] Hmotnost

mz [kg] Váha závaží

n [-] Četnost

R [J·K
-1

·mol
-1

] Plynová konstanta

T [°C, K] Teplota

t [s, min, h] Čas

tan δ [-] Ztrátový činitel

U [V] Elektrické napětí

V [-] Poissonův koeficient

α (E'') [°C] α přechod měřený ze ztrátového modulu

α (tan δ) [°C] α přechod měřený ze ztrátového činitele

ε [mm] Prodloužení

ε [-] Poměrné prodloužení

ε před [mm] Velikost prodloužení před přetržením daného vzorku

ε po [mm] Velikost smrštění po přetržení daného vzorku

ν [mol/l] Hustota zesítění

ρ [g·cm-3] Hustota

ρx,y [-] Pearsonův korelační koeficient


[…]


40,27 57,33 -16,00 4

41,49 57,92 -17,17 5

Dos. 63,74 81,73 -23,08 1

68,79 81,22 -20,00 2

68,71 81,42 -25,07 3

Tab. P.5 Naměřené hodnoty α, β přechodů měřených jak na E" tak i na tan δ pro skupinu PE M, vz.
odkazuje na daný vzorek. Vzorky, které měly zcela odlišné průběhy, byly nahrazeny opětovným

měřením, které proběhlo v lednu 2012, zkouška samotná probíhala v listopadu 2011.Pro samotné
hodnocení byly vybrány 3 až 4 průběhy pro danou podskupinu.

PE M α (E") [°C] α (tan δ) [°C] β (E") [°C] vz.

Dod. 44,51 63,10 -29,42 1

45,30 60,49 -30,59 2

46,06 60,39 -39,47 4

S 1,5 h 37,54 61,86 -25,02 4

42,37 62,72 -26,50 1

42,99 62,39 -24,32 2

S 2,5 h 38,18 64,45 -32,34 4

42,87 61,32 -33,77 1

42,29 64,38 -33,23 2

S 3,5 h 61,04 61,34 -26,35 1

51,96 62,39 -28,80 2

50,55 64,62 -28,38 5

Dos. 70,95 87,08 -24,76 1

69,75 86,17 -22,67 2

69,67 83,78 -27,25 4
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Obr. P.35 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky PE B v dodaném stavu.

Obr. P.36 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 1,5 h PE B.

Dod. PE B vz. 2
Dod. PE B vz. 4
Dod. PE B vz. 5
55 °C

S 1,5 h PE B vz. 2
S 1,5 h PE B vz. 3
S 1,5 h PE B vz. 4
55 °C
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Obr. P.37 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 2,5 h PE B.

Obr. P.38 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 3,5 h PE B.

S 2,5 h PE B vz. 1
S 2,5 h PE B vz. 3
S 2,5 h PE B vz. 4
55 °C

S 3,5 h PE B vz. 2
S 3,5 h PE B vz. 4
S 3,5 h PE B vz. 5
55 °C
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Obr. P.39 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky PE B laboratorně dosíťované.

Obr. P.40 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky PE M v dodaném stavu.

Dos. PE B vz. 1
Dos. PE B vz. 2
Dos. PE B vz. 3
55 °C

Dod. PE M vz. 1
Dod. PE M vz. 2
Dod. PE M vz. 4
55 °C
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Obr. P.41 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 1,5 h PE M.

Obr. P.42 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 2,5 h PE M. Na obrázku je zobrazena celá měřená podskupina, kdy kvůli
odlišnému průběhu byl vyčleněn vzorek 3.

S 1,5 h PE M vz. 1
S 1,5 h PE M vz. 2
S 1,5 h PE M vz. 4
55 °C

S 2,5 h PE M vz. 1
S 2,5 h PE M vz. 2
S 2,5 h PE M vz. 3

S 2,5 h PE M vz. 4
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Obr. P.43 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních
přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´

se zaměřením na vzorky S 3,5 h PE M. Na obrázku je zobrazena celá měřená podskupina, kdy kvůli
odlišnému průběhu byly vyčleněny vzorky 3 a 4.

Obr. P.44 Výsledky naměřené pomocí TMA Q400EM s vyhodnocením jednotlivých sekundárních

přechodů jak z maxima píku ztrátového činitele tan δ, tak i z maxima píku ztrátového modulu E´´
se zaměřením na vzorky PE M laboratorně dosíťované.

S 3,5 h PE M vz. 1
S 3,5 h PE M vz. 2
S 3,5 h PE M vz. 3

S 3,5 h PE M vz. 4
S 3,5 h PE M vz. 5

Dos. PE M vz. 1
Dos. PE M vz. 2
Dos. PE M vz. 4
55 °C
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