## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Analýza úrovně síťování kabelové izolace</b>
Student: Bc. Michal ČERMÁK Std. číslo:
Oponent: Robert Vík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce Bc. Michala Čermáka je zaměřena na analýzu úrovně síťování kabelových izolací jako parametru kvality těchto materiálů. Diplomant odevzdal práci, která výrazně přesahuje požadovaný limit (98 stran práce a 28 stran příloh). Po obsahové, jazykové i formální stránce se jedná o práci velmi vysoké kvality. Autor prostudoval rozsáhlé množství informačních zdrojů (zejména zahraničních), ze kterých dokázal sestavit text s logickým členěním kapitol, vhodně doplněný o kvalitní obrázky a reakční schémata.

V praktické části práce pak je třeba ocenit rozsáhlost celého experimentu, který diplomant realizoval z části i na zahraničním pracovišti.

K práci mám jen dvě drobné připomínky. První se týká používaného chemického názvosloví. Jak autor uvádí, získal znalosti z chemie na gymnáziu chemicko-technologického zaměření. Potom bych předpokládal v práci větší důraz na používané chemické názvosloví, které je nejednotné (používány starší i novější termíny dle IUPAC), ovlivněné nejspíše přebíráním názvů ze zahraničních zdrojů. Druhá připomínka je k chemikálii, použité v experimentu v kapitole 4.2. Použitá chemikálie 2,2'-metylen-bis(4-methyl-6-tert-butylfenol) se používá při stabilizaci jako antioxidant, nikoli oxidační činidlo (to by příliš stability systému nedodalo).

Celkově je však práce na velmi vysoké úrovni a bude jistě přínosem v oblasti analýzy síťovacích procesů polymerních materiálů, ať již svou rozsáhlou rešeršní částí nebo částí praktickou. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

Ze závěrů práce není jasně patrné, která z použitých metod dává při hodnocení úrovně síťování nejlepší výsledky. Jakou z nich byste v praxi použil?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce